Ex epla bti Bernardi Abbatis et
melli flui doctoris ad sacerdotē.

Qui datus est nob pmo in recep-
tionis p̄ciū. nō cessat se dare
nob cotidie in viatū. **T**oloriare.
s; in dño sacdos dei alissimi digni-
tate tuā s̄sidi. Intie mētalib; ocul
enunētiā tuā. cogita progatiuam
tuā. vide sortem tuā. Certe fines ce-
derūt tibi in p̄datis. si h̄editatem
tuā p̄dātū nō negligis. Accede q̄i-
tū deo tuus te exultat. p̄ oib; creatis
te s̄blimavit. **O**ro tua mūda sic q̄
datur locus voci tue in celo. Cū rite
assistis altāib; sacris. cū sac̄tissimū
mistiū celestis sac̄fici celebrare in-
tendis ad v̄bū tuū viuificū. ad p̄-
postulacōz tuā salutarē. sumq; p̄-
cuiq; nutu oīa s̄bsistūt. q̄ m̄desmēt
laudāt angeli. cū iubilant astu-
matutina. q̄ adorāt d̄nationses ⁊
tremūt p̄tates. q̄ faciūt miabilia.

Sto

3

Magna solus. Ipse magis cuius tamen in
dilectissimi filii sui de celis deponit et
manibus tuis imponit. transmittit ab al-
tissimis et digitis tuis imittit. Ibi
holocaustum tuum pingue fit plus quam
in milibus arietum et agnorum pinguium.
Dulce fuit acceptum mungabel.
sed non ita. multum placuit sacrificium abra-
he patriarche sed non adeo. multum proba-
ta est oblatio melchisedech. sed mil-
to mungu isto. Denique quid ait propheta
domino? Sacrificium et oblatio. tunc dixit
ecce venio. Dixit ille qui non per sanguinem
hircorum aut vitulorum. sed per ipsum sangui-
nem mercentur mitrouit semel in
seculo eterna redemptione iuuentur. Omnia in
figura attingebant antiquis. Ibi fi-
gura hic veritas. Ibi umbra hic lux.
Ibi nubes hic claritas. Ibi agnus
legalis hic agnus immortalis qui tollit
peccata mundi. Verus est enim filius dei
que tu facies immolas. quia manibus

8

tractus. que ore atq; pis. in corp⁹
 tuū trahat. s; nō sola ad te venit
 illa maiestas. veit ad te filius sed
 nō sū p̄re. Et me misit inq; meū
 est et nō reliquit me solū. venit
 ad te filius s; nō sū spū scō. Quid
ei ait iohes. Sup que vidis descē
 dente spm et manēte. ip̄e cristus
 sup alios descendit sc̄us s; non
 semp manet. sup xpm vō mansu
 rus sp̄ descendit. Adest nichilo
 min⁹ totus sup nox exāq; cūū.
 Milia inquit milū ministrabāt ei
 et decies centena milia assiste bāt
 ei. Fruitur nec fastidit quo ma
 gis fruī sicut. **C**ūta luce te cre
 dis cūfundi sc̄e sac̄os in p̄ntia
 tante maiestatis. in tū solempni
 aduentu et cōuentu trinitatis. et
 totius militie celestis. Attende igit
 et sp̄ mēte habe. iuge mēoria retie
 ntratiā tibi **ad** deo singularit̄ a deo col

fui. In amicabile mīserū suū. Vos
 estis lux mūdi. Vos estis sal terre. **Le**
uitici dicit. **Mūdamū** qui fertis va
 sa dñi. Vos dicendū est. **Mūdamū**
 q̄ estis vasa dñi. glorificate et pōite
 deū in corpe v̄ro. vos elegit deus in
 hereditate sibi. Joseph sancty noluit
 corp⁹ dñi sepelire nisi in sepulchro
 nouo. in quo nōdū quisqm̄ positus
 fuerat. studuitq; illud inuolue in syn
 done mūda. **Ve** si et tu nō posueris
 illud in sepulchro nouo/ ul' saltem
 mōuato. id est in corpe a p̄cātis mū
 do p̄cātis/ **u** ul' si p̄cāsti p̄ p̄miam
 et satisfecōs mūdato. **Ve** tibi si non
 inuoluis illud in syndone mūda. r
 consā tua ab omī imūditia p̄c
 tus defecit et absoluta. **U** Per
 pende et attende etiā deuote sat
 dos quā diligētia quā vigilan
 tia sancti angeli suauerūt locū
 sepulchri. in quā claritate. i quā

alarius regni celoz. a dño de pñ
 natus pastor omñ. pñcep aploz
 dño apprimae timuit. et se ab eo
 elougare p̄ formidie studuit diceb
Exi a me dñe qz hō pñor sū. **I**ohes
 ille elcūs et p̄dilatūs discipulus. q̄
 sup̄ pectus dñi in cena recubuit
 cui ad ī mortali carne dituto re
 uelata sūt secreta celestia. supra
 modū glificatus est de solo visu ⁊
 auditu et extūscō tactu dñici
 corpis diceb. **E**d̄ fuit ab initio qd̄
 vidim⁹ qd̄ audiuim⁹ qd̄ p̄sperim⁹
 ocul̄ nr̄is qd̄ man⁹ nostre directaue
 rūt de v̄bo vite. **S**i ergo isti glosi
 pñapes terre cure celestis eximij
 p̄eres tm̄ reuebant formsecū tac
 tū dñici corpis nōdū in gl̄a ad ce
 los tñ slati. qua reuentia qñto ti
 more. qñta corpis castitate et ai
 p̄uitate opoz facidte nūc illud
 glificatum et in claitate p̄ue gl̄e

Abnuatū sup omnia illud conficere
tinge/sumere et in corpus prū
calicare. **C**appē si offers mung
tuū ad altare. r si dispoīs illud in
effabile et venerabile mistiū ce
lebre. et recordatū fuis qd f tuus
bz a. ad. ce. ille magnus frater
qui ē filius dei p naturā. et nob
pitātē dedit filios dei fieri et frēs
suos p grām. si offendisti in illā
maiestatē cogitatu dco ul facto
si an dōrē innocētie tue āqua ma
cula obfuscasti. Si cōsciām habes
ul ualde egram ul minus bñ sana
tā relinque ibi mung tuū differ
mistiū tuū. et vade pūs r cōca
liari frī tuo p deuotā cord cōtra
ctiōnē p duram corpis in pūa
actōnem. p dignā satisfactōz
p purā oris confessiōez. laua p
singulas noctes lectū tuū. per

Singula peccata munda scientiam tuam
Ter hinc dicitur sacris meditationibus
 iugiter vaca. hinc totum te velut in speculo quod
 da resurgente te consueca. Si quid in
 te pravum deprehendis corrige. quod retine
 tene. quod deforme expone. quod pulchrum
 excole. quod sanum serua. quod infirmum
 corroborata. **D**ivina precepta infatiga
 bili lege. inexplentur dilige. effica
 ac imple. et per hoc quod cauendū quidue
 sectandū est sit sufficienter instructus
 agnosce. et dabit tibi benedictiones legis
 lator. et eo duce ibis de virtute in vir
 tute. dicitur tibi. Ecce ego tecum sum
 omnibus diebus vite tue usque ad consumma
 tionem seculi. ut erit tecum quod dabit seripm
 et in viaticum ne deficias in via. do
 nec plene reficiat in patria. **C**ui
 aut sanctissimi panis et venerandi
 calicis triplicem esse suppositionem dis
 cretus sacerdos ignorare non debet.

Mo

Quona est facialis et spūalis et hec vere
frā et frāctans. bēa et bñficans. vita
lis et viuificans. ¶ Altea tm spūalis
et hec nichilomin9 grām ofert. au
get v̄tutes. meiora cumulat. ¶ Tercia
tm spūal facialis. et h̄ dāpnabilis
et dampnās. deo odibilis et nullo
bono p̄cipans. ¶ Sacialis et spūa
lis sumit sacm eucharistia quilibz sa
cros veste nuptiali caritate decen
ter oītus. et nulli culpe mortali obnoxia
ad altie dei introiens. et sacrum
mistiū rite celebrans. Eodē modo
et meito sūt quisqz fidel̄ q̄ de ma
nu sacerdotis ipm sacm suscipit.
¶ Spūale tm sūt quisqz fidelis
q̄ est de mēbris ecclie p̄seuerans
in caritate. qz licz sacm ore nō d̄m
gat. v̄tute tamē sacri r̄ remissioē
p̄ccōr et spūalis grē infusionem
p̄ fidem et v̄nionē ecclie sibi cōpat.
¶ Tancū facialis percipit quī in

culpa mortis p durans dicere psumit
Sic talis focus e iude traditoris et
melius illi fueat q natus no fuis
set ho ille n resipiscat. et digne do
satisfaciat. ¶ De pma supitione dñs
dicit. Et mā. car. m. et bi. sã. meū
ī me. mā. et ego in illo. Et rur sū.
Et manducat me vuet p̄t me.
¶ De scãa ide dñs loquitur. Caro
nō p. q̄q̄. sp. est q̄ viuificat. Ac si
dicit. Si intelligis tm̄ carlẽ sup
tiõz absq̄ sp̄nali grã e nichil p̄dest
ymo nos. Sp̄nalis vō absq̄ carna
litate viuificat. ¶ De tertia que e
tm̄ sac̄alis dicit augustinus. Cui mā
et bibit in. iudi sibi mā et bibit
nō di. corpg dñi. nō discernēs
corpus dñi sb̄audis ab aliis ab.
¶ Hec est salubris distinctio cor
poris dñici ab aliis abis. q̄ cum
alios abos sūm̄q̄ eos corpi nō
īcorpam̄. Cū vō dñici corpus

in esca suscipimus si digne argimus
dno incorpam ymo in deu trism
q qui adheret deo vng spūs est
ai eo. **Felix** viator qui tali viatico
reficiatur qd seculū traducat eū per
viā et truat in patriam. **Item.**
Dixisti dñe ihu. Ecce ego vobiscū
sū usq; ad consumationē seculi. hoc
ve dixisti. **Drope** ē vbu aut septua
in ore tuo et in corde tuo. vbu qd i
pncipio eat apud deū. in fine sedi
dignatū est ee apud hoīem. Est
in ore est in corde. **Quid** prius qd
mag; intūsecus? Est in ore tuo ergo
sp; laus eius in ore tuo sit. Est in
corde tuo. ergo scire ei in directōe
cordis. et noli obliuīsa omīs retri
bucōnes eius. **Quas** retribuōnes?
Dicit omīb; iniquitatib; tuis.
sanat omīs infirmitates tuas.
redimit de mteitu vitā tuā. coro
nat te in mīa et misericōnibus.

47
replet in bonis desiderium tuum. das
seipm nunc tibi in viaticum. renouabi-
tur ut aquile iuuentus tua. in resur-
rectione iustorum qui se demum dabit i-
psum. ihesus xpus dñs nr Amen.

Bernardus in libro de gemma castri.

Membra quicquid talons hñc a xpo
q̄ est fons et origo caritatis eis m̄st-
tur. Huc cordi quāto fuerit vicinior
tanto erūt fueritiora. ¶ Corpus x̄
ofiat ex pane q̄ xpus se panē viuū
astruit. q̄ scriptura panē angeloz
p̄dit. ¶ Ad eo quoq̄ panis ex frumē-
to fit. q̄ xpus se gram̄ frumēti
asseruit. Gram̄ aut p̄ triturā de
theca sua excutit. are factū duobz mo-
le lapidibz molit. farina cribrata
aq̄ aspsa opascinat. panis forma-
tur. in cubano coctus i candorem
mūt. Itaxpus nobile gram̄ cum